

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
PHƯỜNG LÊ ĐẠI HÀNH**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

Phường Lê Đại Hành, ngày

tháng 5 năm 2026

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá năm 2026 trên địa bàn phường**

Thực hiện Công văn số 5460/VP-VX của Văn phòng UBND thành phố Hải Phòng về việc tăng cường thực thi Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá, Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá năm 2026, UBND phường Lê Đại Hành xây dựng kế hoạch Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá năm 2026 trên địa bàn phường cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các quy định của pháp luật về phòng, chống tác hại của thuốc lá; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân về tác hại của thuốc lá điếu, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng đối với sức khỏe con người, kinh tế gia đình, môi trường và trật tự an toàn xã hội.

Hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá năm 2026 với chủ đề của Tổ chức Y tế thế giới (WHO): “**Vạch trần sự hấp dẫn giả tạo - Hành động để đẩy lùi nạn nghiện nicotine và thuốc lá**”; qua đó nâng cao nhận thức cộng đồng về những thủ đoạn quảng cáo, tiếp thị gây hiểu lầm của các sản phẩm thuốc lá, đặc biệt là thuốc lá điện tử và thuốc lá nung nóng đối với thanh thiếu niên, học sinh.

Đẩy mạnh thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá; xây dựng môi trường làm việc, trường học, cơ sở y tế, địa điểm công cộng và tổ dân phố không khói thuốc; góp phần xây dựng nếp sống văn minh đô thị, nâng cao chất lượng đời sống và bảo vệ sức khỏe Nhân dân trên địa bàn phường.

Phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể, tổ dân phố, trường học, cơ quan, đơn vị trong công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá; tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động trong việc hạn chế, tiến tới không sử dụng thuốc lá trong cộng đồng dân cư.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định cấm hút thuốc tại nơi làm việc và nơi công cộng; kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi vi phạm liên quan đến sử dụng, buôn bán, quảng cáo thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng trái quy định; góp phần xây dựng môi trường sống an toàn, lành mạnh cho Nhân dân.

##### **2. Yêu cầu**

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá năm 2026 phải được tổ chức thiết thực, hiệu quả, tiết

kiệm, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương; bảo đảm nội dung tuyên truyền phong phú, dễ tiếp cận, có trọng tâm, trọng điểm, tránh hình thức, lãng phí.

Công tác tuyên truyền phải được triển khai sâu rộng, thường xuyên, liên tục đến từng tổ dân phố, cơ quan, đơn vị, trường học, cơ sở kinh doanh và các tầng lớp Nhân dân bằng nhiều hình thức phù hợp như tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, công thông tin điện tử, mạng xã hội, pa nô, băng rôn, khẩu hiệu, sinh hoạt cộng đồng và các hoạt động tập trung đông người.

Nội dung tuyên truyền cần tập trung phổ biến tác hại của thuốc lá điếu, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng; các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá; nâng cao ý thức chấp hành quy định cấm hút thuốc tại nơi công cộng, nơi làm việc và vận động Nhân dân xây dựng môi trường sống không khói thuốc.

Huy động sự tham gia đồng bộ, tích cực của các ban, ngành, đoàn thể, tổ dân phố, cơ sở giáo dục, trạm y tế, lực lượng đoàn viên, hội viên và cộng đồng dân cư trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động, kiểm tra, giám sát thực hiện công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá trên địa bàn phường.

Gắn việc triển khai các hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng đô thị văn minh”; lồng ghép nội dung xây dựng môi trường không khói thuốc vào hương ước, quy ước tổ dân phố, cơ quan, đơn vị văn hóa và các phong trào thi đua tại địa phương.

Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện quy định cấm hút thuốc lá tại nơi làm việc; đưa tiêu chí xây dựng môi trường không khói thuốc vào đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của tập thể, cá nhân hàng năm.

Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tác hại của thuốc lá; kịp thời phát hiện, nhắc nhở và xử lý hoặc đề xuất xử lý các hành vi vi phạm theo quy định, đặc biệt là các hành vi sử dụng, buôn bán, quảng cáo thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng trái quy định.

## **II. THỜI GIAN, CHỦ ĐỀ**

### **1. Thời gian thực hiện**

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá năm 2026 được triển khai từ ngày 25/5/2026 đến hết ngày 31/5/2026 trên phạm vi toàn phường.

Trong thời gian triển khai, các cơ quan, đơn vị, trường học, tổ dân phố và các đoàn thể tập trung tổ chức đồng bộ các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan, phát thanh, treo băng rôn, khẩu hiệu, tuyên truyền lưu động và các hoạt động hưởng ứng phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

Cao điểm tuyên truyền và tổ chức các hoạt động hưởng ứng diễn ra vào ngày 31/5/2026 - Ngày Thế giới không thuốc lá, tập trung đẩy mạnh công tác truyền thông về tác hại của thuốc lá, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng; vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân thực hiện môi trường sống, làm việc không khói thuốc.

Các hoạt động tuyên truyền được duy trì thường xuyên trước, trong và sau thời gian hưởng ứng nhằm tạo chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động

của cộng đồng trong công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá trên địa bàn phường.

## **2. Chủ đề tuyên truyền**

**“Vạch trần sự hấp dẫn giả tạo - Hành động để đẩy lùi nạn nghiện nicotine và thuốc lá”.**

### **III. NỘI DUNG VÀ CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI**

#### **1. Công tác tuyên truyền, truyền thông**

##### **1.1. Tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở**

Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh phường, loa truyền thanh tại các tổ dân phố trong thời gian từ ngày 25/5/2026 đến ngày 31/5/2026; bảo đảm phát thanh tối thiểu 02 lần/ngày vào các khung giờ phù hợp để người dân dễ tiếp cận thông tin.

Nội dung tuyên truyền tập trung phổ biến các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá; tác hại của thuốc lá điếu, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng đối với sức khỏe con người, đặc biệt là nguy cơ ảnh hưởng đến trẻ em, thanh thiếu niên, phụ nữ mang thai và người hút thuốc thụ động.

Đẩy mạnh tuyên truyền chủ đề Ngày Thế giới không thuốc lá năm 2026 của Tổ chức Y tế thế giới (WHO): **“Vạch trần sự hấp dẫn giả tạo – Hành động để đẩy lùi nạn nghiện nicotine và thuốc lá”**; cảnh báo các hình thức quảng cáo, tiếp thị gây hiểu lầm của các sản phẩm thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng đối với giới trẻ.

Tuyên truyền các quy định cấm hút thuốc tại nơi làm việc, trường học, cơ sở y tế, địa điểm công cộng và nơi tập trung đông người; vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân thực hiện nghiêm các quy định về xây dựng môi trường không khói thuốc.

Tăng cường tuyên truyền, giáo dục kỹ năng phòng tránh thuốc lá điện tử cho thanh thiếu niên, học sinh; cảnh báo nguy cơ nghiện nicotine, ảnh hưởng đến sức khỏe thể chất, tinh thần và hành vi của giới trẻ khi sử dụng thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng.

Khuyến khích các tổ dân phố, cơ quan, đơn vị chủ động xây dựng nội dung phát thanh phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương; lồng ghép tuyên truyền phòng, chống tác hại của thuốc lá trong các buổi sinh hoạt cộng đồng, họp dân, sinh hoạt chi bộ và các hoạt động văn hóa, đoàn thể.

Đăng tải, chia sẻ tin, bài, infographic, video tuyên truyền về phòng, chống tác hại của thuốc lá trên Trang thông tin điện tử phường, fanpage, nhóm Zalo cộng đồng và các nền tảng mạng xã hội nhằm mở rộng phạm vi tiếp cận thông tin đến Nhân dân trên địa bàn.

##### **1.2. Tuyên truyền trực quan**

Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, pa nô tuyên truyền hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá năm 2026 tại các khu vực trung tâm, nơi công cộng, nơi đông người nhằm tạo khí thế hưởng ứng rộng khắp trên địa bàn phường.

Thời gian treo băng rôn, khẩu hiệu thực hiện từ ngày 25/5/2026 đến hết ngày 31/5/2026; bảo đảm nội dung tuyên truyền rõ ràng, đúng quy định, hình thức trang trọng, dễ quan sát, phù hợp mỹ quan đô thị.

Địa điểm treo băng rôn tại trụ sở Đảng ủy - HĐND - UBND phường; Nhà văn hóa các tổ dân phố; Trạm Y tế phường; Các trường học trên địa bàn; Các tuyến đường chính, khu vực đông dân cư; Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, địa điểm công cộng phù hợp điều kiện thực tế.

Nội dung tuyên truyền trực quan tập trung phổ biến chủ đề Ngày Thế giới không thuốc lá năm 2026; tuyên truyền về tác hại của thuốc lá điếu, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng; vận động Nhân dân xây dựng môi trường sống, học tập và làm việc không khói thuốc.

Khẩu hiệu tuyên truyền:

“Hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá năm 2026”

“Vạch trần sự hấp dẫn giả tạo – Hành động để đẩy lùi nạn nghiện nicotine và thuốc lá”

“Nói không với thuốc lá vì sức khỏe bản thân, gia đình và cộng đồng”

“Thuốc lá điện tử không an toàn như quảng cáo”

“Không sử dụng thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng”

“Xây dựng môi trường sống, làm việc và học tập không khói thuốc”

“Không hút thuốc lá tại nơi làm việc và nơi công cộng”

“Chung tay bảo vệ thanh thiếu niên trước tác hại của thuốc lá điện tử”

“Vì một cộng đồng khỏe mạnh – Hãy từ bỏ thuốc lá ngay hôm nay”

Khuyến khích các cơ quan, đơn vị, trường học, tổ dân phố chủ động bổ sung các hình thức tuyên truyền trực quan phù hợp như băng điện tử, màn hình LED, bảng tin nội bộ, pa nô cố định, tranh tuyên truyền nhằm nâng cao hiệu quả truyền thông tại cơ sở. Treo băng rôn, khẩu hiệu bảo đảm đúng thời gian, đúng nội dung và an toàn, văn minh đô thị.

### **1.3. Tuyên truyền trên nền tảng số**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống tác hại của thuốc lá trên các nền tảng số nhằm nâng cao hiệu quả truyền thông, mở rộng phạm vi tiếp cận thông tin đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn phường.

Nội dung tuyên truyền cảnh báo tác hại của nicotine đối với sức khỏe; Nguy cơ nghiện và ảnh hưởng của thuốc lá điện tử đối với thanh thiếu niên, học sinh; Quy định cấm sử dụng thuốc lá tại nơi công cộng; Các hành vi bị nghiêm cấm trong hoạt động kinh doanh, quảng cáo thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng; Gương điển hình, mô hình “Cơ quan không khói thuốc”, “Trường học không khói thuốc”, “Tổ dân phố không khói thuốc”.

Khuyến khích cán bộ, đoàn viên, hội viên, giáo viên, học sinh và Nhân dân tích cực tham gia chia sẻ, lan tỏa các thông điệp, hình ảnh, video tuyên truyền về phòng, chống tác hại của thuốc lá trên mạng xã hội nhằm tạo hiệu ứng truyền thông rộng rãi trong cộng đồng.

Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh và các tổ chức đoàn thể căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ động xây dựng nội dung truyền thông phù hợp với từng nhóm đối tượng; tăng cường tuyên truyền trực tuyến gắn với giáo dục ý thức, thay đổi hành vi và xây dựng lối sống lành mạnh, không sử dụng thuốc lá.

## **2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng**

### **2.1. Phát động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá**

Ủy ban nhân dân phường tổ chức Hội nghị phát động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá năm 2026 tại hội trường UBND phường nhằm tạo khí thế hưởng ứng sâu rộng, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành, cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá trên địa bàn.

Thành phần tham dự hội nghị gồm lãnh đạo Đảng ủy - HĐND - UBND phường; đại diện Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội phường; bí thư chi bộ, tổ trưởng tổ dân phố; đại diện các trường học, Trạm Y tế phường; cán bộ, công chức, người lao động; đoàn viên thanh niên, hội viên phụ nữ và đại diện Nhân dân trên địa bàn.

Nội dung hội nghị tổ chức phát động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá năm 2026 với chủ đề của Tổ chức Y tế thế giới (WHO): “Vạch trần sự hấp dẫn giả tạo - Hành động để đẩy lùi nạn nghiện nicotine và thuốc lá”; đồng thời tuyên truyền các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá, phổ biến tác hại của thuốc lá điều, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng đối với sức khỏe con người, đặc biệt là đối với thanh thiếu niên, học sinh và người hút thuốc thụ động.

Lồng ghép trong chương trình hội nghị, UBND phường tổ chức ký cam kết xây dựng “Cơ quan, đơn vị, trường học không khói thuốc”; vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên và Nhân dân gương mẫu thực hiện không hút thuốc tại nơi làm việc, nơi công cộng và tích cực tuyên truyền, vận động người thân cùng thực hiện môi trường sống không khói thuốc.

Thông qua hội nghị phát động nhằm nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố, trường học và các đoàn thể trong việc triển khai công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá; tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động trong cộng đồng, góp phần xây dựng môi trường sống văn minh, an toàn, lành mạnh trên địa bàn phường.

### **2.2. Tổ chức ra quân tuyên truyền lưu động**

Đoàn Thanh niên phường chủ trì, phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ phường và các tổ chức đoàn thể tổ chức hoạt động ra quân tuyên truyền lưu động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá năm 2026 nhằm nâng cao nhận thức của Nhân dân về tác hại của thuốc lá, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng và vận động cộng đồng thực hiện môi trường sống không khói thuốc.

Hoạt động tuyên truyền lưu động được tổ chức bằng xe loa lưu động di chuyển trên các tuyến đường chính, khu vực tập trung đông dân cư, chợ dân sinh, trường học và các khu sinh hoạt cộng đồng trên địa bàn phường. Nội dung phát

thanh tập trung tuyên truyền chủ đề Ngày Thế giới không thuốc lá năm 2026; phổ biến các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá; cảnh báo tác hại của thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng đối với sức khỏe, đặc biệt là đối với thanh thiếu niên, học sinh và người hút thuốc thụ động.

Tổ chức ra quân phát tờ rơi tuyên truyền trực tiếp đến người dân tại chợ dân sinh; Khu vực công trường học; Nhà văn hóa tổ dân phố; Các tuyến phố đông người qua lại. Nội dung tờ rơi tập trung tuyên truyền về tác hại của thuốc lá điếu, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng; các quy định cấm hút thuốc tại nơi công cộng; hướng dẫn xây dựng môi trường sống không khói thuốc; vận động người dân không sử dụng, không mua bán, không quảng cáo thuốc lá điện tử và thuốc lá nung nóng trái quy định.

### **2.3. Lồng ghép tuyên truyền trong sinh hoạt cộng đồng**

Các tổ dân phố, cơ quan, đơn vị và các tổ chức đoàn thể trên địa bàn phường chủ động lồng ghép nội dung tuyên truyền phòng, chống tác hại của thuốc lá trong các hội nghị, cuộc họp, buổi sinh hoạt định kỳ và các hoạt động cộng đồng nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong việc thực hiện môi trường sống không khói thuốc.

Nội dung tuyên truyền được triển khai thông qua các hình thức như sinh hoạt chi bộ, họp tổ dân phố, sinh hoạt của các đoàn thể chính trị - xã hội, các câu lạc bộ, hoạt động hè dành cho thanh thiếu nhi và các buổi tuyên truyền cộng đồng tại tổ dân phố. Trong đó tập trung phổ biến các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá; tuyên truyền tác hại của thuốc lá điếu, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng đối với sức khỏe con người; vận động Nhân dân thực hiện nếp sống văn minh, hạn chế và tiến tới không sử dụng thuốc lá trong cộng đồng.

Đối với các buổi sinh hoạt chi bộ, họp tổ dân phố và sinh hoạt đoàn thể, lồng ghép tuyên truyền, nhắc nhở cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện nghiêm quy định cấm hút thuốc tại nơi làm việc, nơi công cộng; phát huy vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên trong xây dựng môi trường sống không khói thuốc tại gia đình và xã hội.

Thông qua các hoạt động hè dành cho thanh thiếu nhi, Đoàn Thanh niên phối hợp với nhà trường, Hội Liên hiệp Phụ nữ và các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, giáo dục kỹ năng phòng tránh thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng; nâng cao nhận thức cho học sinh, thanh thiếu niên về tác hại của nicotine và nguy cơ ảnh hưởng đến sức khỏe, tinh thần, hành vi khi sử dụng các sản phẩm thuốc lá thế hệ mới.

## **3. Xây dựng môi trường không khói thuốc**

### **3.1. Tại cơ quan, đơn vị**

Các cơ quan, đơn vị, trường học, nhà văn hóa và các địa điểm công cộng trên địa bàn phường nghiêm túc triển khai thực hiện các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá; tăng cường xây dựng môi trường làm việc văn minh, an toàn, không khói thuốc nhằm bảo vệ sức khỏe cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân đến liên hệ công tác.

Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm chỉ đạo, quán triệt cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thực hiện nghiêm quy định cấm hút

thuốc tại nơi làm việc; đưa nội dung phòng, chống tác hại của thuốc lá vào nội quy, quy chế cơ quan và thường xuyên nhắc nhở, kiểm tra việc chấp hành trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

Tổ chức treo biển “Cấm hút thuốc” tại các vị trí dễ quan sát trong phòng họp; Hành lang làm việc; Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, khu vực tiếp công dân; Nhà văn hóa; Hội trường; Khu vực tập trung đông người; Các địa điểm công cộng thuộc phạm vi quản lý của cơ quan, đơn vị.

Các cơ quan, đơn vị chủ động xây dựng môi trường làm việc không khói thuốc gắn với thực hiện nếp sống văn minh công sở; vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động gương mẫu không hút thuốc tại nơi làm việc, trong hội họp, sự kiện và nơi công cộng; đồng thời tích cực tuyên truyền, vận động người thân và cộng đồng cùng thực hiện phòng, chống tác hại của thuốc lá.

Định kỳ tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức về tác hại của thuốc lá điếu, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng đối với sức khỏe; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong việc thực hiện môi trường làm việc không khói thuốc và xây dựng hình ảnh cơ quan văn minh, thân thiện.

### **3.2. Tại trường học**

Các trường học trên địa bàn phường tăng cường triển khai các hoạt động tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống tác hại của thuốc lá nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh trong việc xây dựng môi trường học đường không khói thuốc; chủ động phòng ngừa tình trạng sử dụng thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng trong học sinh.

Tổ chức lồng ghép tuyên truyền về tác hại của thuốc lá điếu, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng trong các buổi sinh hoạt dưới cờ, hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt lớp, hoạt động trải nghiệm và các chương trình giáo dục kỹ năng sống phù hợp với từng cấp học. Nội dung tuyên truyền tập trung phổ biến các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá; cảnh báo nguy cơ ảnh hưởng đến sức khỏe thể chất, tinh thần, hành vi và kết quả học tập của học sinh khi sử dụng các sản phẩm thuốc lá thế hệ mới.

Khuyến khích các trường học tổ chức các hoạt động tìm hiểu kiến thức về phòng, chống tác hại của thuốc lá như thi vẽ tranh, thi tìm hiểu, sân khấu hóa, hái hoa dân chủ, thi tuyên truyền viên nhỏ tuổi hoặc các hình thức phù hợp nhằm tạo sân chơi bổ ích, góp phần nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi trong học sinh.

Tổ chức cho học sinh ký cam kết không hút thuốc lá, không sử dụng thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng; đồng thời vận động phụ huynh phối hợp với nhà trường trong công tác quản lý, giáo dục học sinh thực hiện môi trường học đường không khói thuốc.

Các trường học tăng cường công tác kiểm tra, giám sát nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn tình trạng học sinh sử dụng, tàng trữ thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng trong khuôn viên trường học; phối hợp chặt chẽ với gia đình và các cơ quan chức năng để tuyên truyền, giáo dục, xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định.

Đồng thời, tiếp tục duy trì và xây dựng mô hình “Trường học không khói thuốc”, đưa nội dung phòng, chống tác hại của thuốc lá vào tiêu chí đánh giá thi

đua của tập thể lớp, học sinh và cán bộ, giáo viên nhằm góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện.

#### **4. Công tác kiểm tra, giám sát**

UBND phường thành lập đoàn kiểm tra liên ngành nhằm tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tác hại của thuốc lá trên địa bàn; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, nhắc nhở và đề xuất xử lý các hành vi vi phạm theo quy định.

Đoàn kiểm tra liên ngành gồm đại diện lãnh đạo UBND phường, công chức Văn hóa - Xã hội, Trạm Y tế, Công an phường và các đơn vị liên quan, tổ chức kiểm tra việc thực hiện quy định cấm hút thuốc lá trong trụ sở cơ quan hành chính; Nhà văn hóa các tổ dân phố; Trường học trên địa bàn; Các điểm kinh doanh dịch vụ; Khu vực công cộng, nơi tập trung đông người và các địa điểm thuộc phạm vi quản lý của địa phương.

Nội dung kiểm tra tập trung vào việc thực hiện quy định cấm hút thuốc tại nơi làm việc và nơi công cộng; việc treo biển “Cấm hút thuốc”; công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tác hại của thuốc lá; trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong xây dựng môi trường không khói thuốc; đồng thời kiểm tra việc chấp hành các quy định liên quan đến thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng trên địa bàn.

Thông qua hoạt động kiểm tra, kịp thời phát hiện, nhắc nhở và đề xuất xử lý các hành vi vi phạm như hút thuốc không đúng nơi quy định; Không thực hiện treo biển cấm hút thuốc tại địa điểm bắt buộc; Buôn bán, quảng cáo, giới thiệu thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng trái quy định; Các hành vi vi phạm khác liên quan đến công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá theo quy định của pháp luật.

### **IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hóa - Xã hội phường**

- Phòng Văn hóa - Xã hội phường là cơ quan thường trực, có trách nhiệm tham mưu UBND phường xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá năm 2026 trên địa bàn phường bảo đảm đồng bộ, hiệu quả và phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Chủ trì phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, Trạm Y tế, các trường học, tổ dân phố và các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan, truyền thông cộng đồng về phòng, chống tác hại của thuốc lá; hướng dẫn triển khai treo băng rôn, khẩu hiệu, pa nô tuyên truyền tại các khu vực công cộng, cơ quan, đơn vị, trường học và tổ dân phố trên địa bàn phường.

- Tham mưu UBND phường tổ chức các hoạt động hưởng ứng như hội nghị phát động, tuyên truyền lưu động, tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở, nền tảng số và lồng ghép nội dung phòng, chống tác hại của thuốc lá trong các phong trào, hoạt động văn hóa, văn nghệ, sinh hoạt cộng đồng và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, xây dựng đô thị văn minh.

- Phối hợp với Trạm Y tế phường và các đơn vị liên quan xây dựng nội dung tuyên truyền về tác hại của thuốc lá điếu, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng; phổ biến các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá; tăng

cường tuyên truyền về chủ đề Ngày Thế giới không thuốc lá năm 2026 của Tổ chức Y tế thế giới (WHO).

- Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, trường học, tổ dân phố triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch; kịp thời nắm bắt khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện để tham mưu UBND phường chỉ đạo giải quyết.

## **2. Phòng Kinh tế Hạ tầng và Đô thị phường**

- Phối hợp với các đơn vị liên quan, tăng cường kiểm tra hoạt động kinh doanh thuốc lá trên địa bàn; kiểm soát chặt chẽ hoạt động lưu thông, phân phối sản phẩm thuốc lá theo quy định.

- Tổ chức chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra, phát shieenj và xử lý nghiêm các hành vi buôn bán, quảng cáo, tiếp thị, vận chuyển, tàng trữ thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, thuốc lá nhập lậu trái quy định.

- Phối hợp tuyên truyền, phổ biến các quy định của Pháp luật về kinh doanh thuốc lá và phòng, chống tác hại của Thuốc lá đối với các tổ chức, cá nhân hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn phường.

- Phối hợp chỉ đạo, thực hiện nghiêm quy định cấm hút thuốc lá tại khuôn viên nơi làm việc, cơ sở kinh doanh, trung tâm thương mại, chợ truyền thống, chợ dân sinh, siêu thị thuộc phạm vi quản lý.

- Tham mưu cho UBND phường, bố trí nguồn kinh phí hợp pháp thực hiện kế hoạch trên và hướng dẫn việc thanh quyết toán nguồn chi đúng theo quy định của Luật ngân sách.

## **3. Trạm Y tế phường**

- Trạm Y tế phường chủ trì phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, các trường học, tổ dân phố và các đoàn thể triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức về phòng, chống tác hại của thuốc lá trên địa bàn; nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân về tác hại của thuốc lá điếu, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng đối với sức khỏe con người và cộng đồng.

- Cử cán bộ y tế tham gia các hội nghị, buổi tuyên truyền, sinh hoạt cộng đồng, sinh hoạt chuyên đề tại tổ dân phố, trường học và các đoàn thể để phổ biến kiến thức về tác hại của nicotine; nguy cơ mắc các bệnh liên quan đến thuốc lá như ung thư phổi, bệnh tim mạch, bệnh hô hấp và ảnh hưởng của hút thuốc thụ động đối với trẻ em, phụ nữ mang thai và người cao tuổi.

- Phối hợp tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề về phòng, chống tác hại của thuốc lá, đặc biệt tập trung tuyên truyền về nguy cơ và hậu quả của việc sử dụng thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng trong thanh thiếu niên, học sinh; hướng dẫn kỹ năng nhận biết, phòng tránh và từ chối sử dụng các sản phẩm thuốc lá thế hệ mới.

- Đồng thời, tăng cường tư vấn, hướng dẫn người dân thực hiện cai nghiện thuốc lá; phổ biến các biện pháp cai thuốc lá an toàn, hiệu quả; vận động người hút thuốc chủ động từ bỏ thuốc lá nhằm bảo vệ sức khỏe bản thân, gia đình và cộng đồng. Khuyến khích cán bộ y tế lồng ghép nội dung tư vấn cai nghiện thuốc lá trong hoạt động khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe ban đầu tại địa phương.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện môi trường không khói thuốc tại cơ quan, trường học, nhà văn hóa và nơi công cộng; kịp thời tuyên truyền, nhắc nhở các trường hợp vi phạm quy định về phòng, chống tác hại của thuốc lá.

Tổng hợp tình hình triển khai các hoạt động chuyên môn liên quan đến công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá; phối hợp báo cáo kết quả thực hiện về UBND phường theo quy định.

#### **4. Công an phường**

- Công an phường chủ trì phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, Trạm Y tế và các đơn vị liên quan tăng cường công tác kiểm tra, quản lý hoạt động kinh doanh, buôn bán, quảng cáo thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng trên địa bàn; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật.

- Tổ chức rà soát, kiểm tra các cơ sở kinh doanh, cửa hàng tạp hóa, điểm bán hàng, khu vực quanh trường học, tổ dân phố và các địa điểm có nguy cơ phát sinh hoạt động mua bán, giới thiệu thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng trái quy định; chú trọng kiểm tra việc quảng cáo, trưng bày, giới thiệu sản phẩm thuốc lá điện tử dưới nhiều hình thức nhằm thu hút thanh thiếu niên, học sinh.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về phòng, chống tác hại của thuốc lá; vận động các cơ sở kinh doanh chấp hành nghiêm các quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh thuốc lá, không buôn bán, quảng cáo thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng trái phép.

- Tăng cường nắm tình hình địa bàn, kịp thời phát hiện các hành vi vi phạm kinh doanh thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng không đúng quy định; Quảng cáo, giới thiệu, tiếp thị thuốc lá điện tử trái phép; Mua bán thuốc lá điện tử cho học sinh, thanh thiếu niên; Hút thuốc lá không đúng nơi quy định tại nơi công cộng, cơ quan, đơn vị và các địa điểm cấm hút thuốc.

- Đối với các trường hợp vi phạm, thực hiện nhắc nhở, lập biên bản và xử lý theo thẩm quyền hoặc đề xuất cơ quan có thẩm quyền xử lý theo đúng quy định của pháp luật; đồng thời phối hợp tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của tổ chức, cá nhân trên địa bàn.

- Phối hợp tham gia các đoàn kiểm tra liên ngành của phường về công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá; định kỳ tổng hợp tình hình, kết quả kiểm tra, xử lý vi phạm báo cáo UBND phường theo quy định.

#### **5. Các trường học**

- Các trường học trên địa bàn phường căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai các hoạt động tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống tác hại của thuốc lá nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh trong việc xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, không khói thuốc.

- Tăng cường tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá thông qua các buổi sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp, hoạt động ngoại khóa, hoạt động trải nghiệm, giáo dục kỹ năng sống và các hình

thức phù hợp với từng cấp học. Nội dung tuyên truyền tập trung cảnh báo tác hại của thuốc lá điếu, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng đối với sức khỏe, tâm lý, hành vi và kết quả học tập của học sinh; đặc biệt chú trọng tuyên truyền về nguy cơ nghiện nicotine và ảnh hưởng của thuốc lá điện tử đối với thanh thiếu niên.

- Khuyến khích các trường tổ chức các hoạt động tìm hiểu kiến thức về phòng, chống tác hại của thuốc lá như thi tìm hiểu, thi vẽ tranh, sân khấu hóa, tuyên truyền măng non, xây dựng video tuyên truyền hoặc các mô hình, câu lạc bộ tuyên truyền phù hợp nhằm tạo môi trường học tập tích cực, góp phần thay đổi nhận thức và hành vi của học sinh đối với các sản phẩm thuốc lá.

- Tiếp tục duy trì và xây dựng mô hình “Trường học không khói thuốc”; thực hiện nghiêm quy định cấm hút thuốc trong khuôn viên trường học; treo biển “Cấm hút thuốc” tại các khu vực như cổng trường, hành lang, phòng họp, phòng làm việc, khu vực tập trung đông học sinh và các địa điểm công cộng trong nhà trường. Đồng thời vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên gương mẫu thực hiện không hút thuốc trong trường học và nơi công cộng.

- Tổ chức cho học sinh ký cam kết không hút thuốc lá, không sử dụng thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng; phối hợp với cha mẹ học sinh tăng cường quản lý, giáo dục và theo dõi học sinh trong việc chấp hành các quy định về phòng, chống tác hại của thuốc lá.

- Các nhà trường tăng cường công tác quản lý học sinh; chủ động nắm tình hình, kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi sử dụng, tàng trữ, mua bán thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng trong và ngoài khuôn viên trường học; phối hợp chặt chẽ với gia đình, cơ quan chức năng và các đoàn thể trong công tác tuyên truyền, giáo dục, nhắc nhở và xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định.

- Định kỳ tổng hợp kết quả triển khai các hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá tại đơn vị; báo cáo UBND phường theo quy định.

## **6. Đề nghị UB MTTQ Việt Nam phường và các đoàn thể chính trị-XH**

- UB MTTQ Việt Nam phường chủ trì, chỉ đạo các Đoàn thể chính trị-xã hội triển khai, tuyên truyền, vận động đến toàn thể Hội viên, đoàn viên tham gia tích cực hưởng ứng các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá năm 2026 bằng nhiều hình thức phong phú, phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị.

- Đoàn Thanh niên: Tổ chức các hoạt động tuyên truyền lưu động bằng xe loa tại các tuyến đường chính, nơi đông người, khu vực trường học, chợ dân sinh và địa điểm sinh hoạt cộng đồng nhằm tuyên truyền về tác hại của thuốc lá điếu, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng; phổ biến các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá; vận động Nhân dân xây dựng môi trường sống không khói thuốc. Tổ chức phát tờ rơi, treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền; đẩy mạnh tuyên truyền trên các nền tảng số, mạng xã hội, fanpage, nhóm Zalo đoàn viên thanh niên nhằm lan tỏa thông điệp phòng, chống tác hại của thuốc lá đến đông đảo đoàn viên, thanh thiếu niên và cộng đồng dân cư. Phát huy vai trò xung kích của đoàn viên thanh niên trong công tác tuyên truyền, vận động gia đình, người thân và cộng đồng thực hiện không hút thuốc tại nơi làm việc, trường học, nơi công cộng và trong các hoạt động tập trung đông người; tích cực tham gia xây dựng mô hình

“Tổ dân phố không khói thuốc”, “Trường học không khói thuốc”, góp phần xây dựng môi trường sống văn minh, lành mạnh trên địa bàn phường. Phối hợp với các trường học, tổ dân phố và lực lượng chức năng tăng cường nắm tình hình, tuyên truyền, giáo dục thanh thiếu niên, học sinh không sử dụng thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng; kịp thời phát hiện, nhắc nhở các trường hợp vi phạm và tham gia các hoạt động phòng ngừa tệ nạn xã hội liên quan đến thanh thiếu niên.

- Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Hội Người cao tuổi; Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của tổ chức mình chủ động phối hợp với UBND phường, các tổ dân phố và đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động hội viên và Nhân dân thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tác hại của thuốc lá; tích cực hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá năm 2026.

+ Hội Liên hiệp Phụ nữ phát huy vai trò của phụ nữ trong công tác tuyên truyền, giáo dục các thành viên trong gia đình, đặc biệt là thanh thiếu niên, học sinh không sử dụng thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng; vận động xây dựng gia đình văn hóa gắn với tiêu chí bảo đảm môi trường sống không khói thuốc.

+ Hội Cựu chiến binh phát huy vai trò gương mẫu của hội viên trong việc chấp hành quy định không hút thuốc tại nơi công cộng, nơi làm việc và trong các hoạt động cộng đồng; tích cực tham gia tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện phòng, chống tác hại của thuốc lá tại tổ dân phố.

+ Hội Người cao tuổi tăng cường tuyên truyền, vận động con cháu, người thân trong gia đình thực hiện lối sống lành mạnh, hạn chế và tiến tới không sử dụng thuốc lá; phối hợp giáo dục thế hệ trẻ nâng cao nhận thức về tác hại của thuốc lá đối với sức khỏe và chất lượng cuộc sống.

Định kỳ phối hợp tổng hợp kết quả triển khai các hoạt động tuyên truyền, vận động hội viên tham gia phòng, chống tác hại của thuốc lá; báo cáo UBND phường theo quy định.

### **7. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường**

- Tăng cường thời lượng, chuyên mục, viết tin, bài tuyên truyền về tác hại của thuốc lá, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng; các quy định của pháp luật về phòng, chống tác hại của thuốc lá, và chủ đề Ngày Thế giới không thuốc lá năm 2026 của Tổ chức Y tế Thế giới (WHO).

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên nền tảng số, mạng xã hội, trên hệ thống đài truyền thanh phường, trên Cổng thông tin điện tử; tăng cường truyền thông hướng tới thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi trong phòng, chống tác hại của thuốc lá.

- Kịp thời phản ánh, biểu dương các mô hình, cách làm hiệu quả; đồng thời phê phán các hành vi vi phạm quy định của pháp luật về phòng chống, tác hại của thuốc lá.

### **8. Các tổ dân phố**

- Các tổ dân phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế tại địa bàn dân cư chủ động phối hợp với các đoàn thể, Ban công tác Mặt trận và các đơn vị liên quan triển khai các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Ngày Thế giới không

thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá năm 2026; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của Nhân dân trong công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá.

- Tăng cường công tác tuyên truyền tại tổ dân phố thông qua hệ thống loa truyền thanh, bảng tin, nhóm Zalo cộng đồng, các buổi họp dân, sinh hoạt tổ dân phố và các hoạt động cộng đồng nhằm phổ biến các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá; tuyên truyền về tác hại của thuốc lá điếu, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng đối với sức khỏe con người, môi trường sống và kinh tế gia đình.

- Lồng ghép nội dung phòng, chống tác hại của thuốc lá trong các cuộc họp tổ dân phố, sinh hoạt cộng đồng, ngày hội đại đoàn kết và các phong trào tại tổ dân phố; vận động cán bộ, đảng viên và Nhân dân thực hiện nghiêm quy định không hút thuốc tại nơi công cộng, nơi sinh hoạt chung và các hoạt động tập trung đông người.

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội và các hoạt động cộng đồng; khuyến khích không hút thuốc, không mời thuốc lá trong các sự kiện của gia đình và tổ dân phố; tích cực xây dựng mô hình “Gia đình không khói thuốc”, “Tổ dân phố không khói thuốc” gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, xây dựng đô thị văn minh.

- Phát huy vai trò của tổ trưởng tổ dân phố, Ban công tác Mặt trận, các chi hội đoàn thể và người có uy tín trong cộng đồng trong công tác tuyên truyền, vận động, nhắc nhở Nhân dân thực hiện các quy định về phòng, chống tác hại của thuốc lá; kịp thời phản ánh các trường hợp vi phạm đến cơ quan chức năng để xem xét, xử lý theo quy định.

- Định kỳ tổng hợp tình hình, kết quả triển khai các hoạt động tuyên truyền tại tổ dân phố; báo cáo UBND phường theo quy định.

## **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá năm 2026 được bảo đảm từ nguồn ngân sách của thành phố cấp cho địa phương theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

Khuyến khích huy động các nguồn lực xã hội hóa hợp pháp từ các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp để hỗ trợ công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá; việc huy động, tiếp nhận và sử dụng nguồn kinh phí xã hội hóa phải bảo đảm công khai, minh bạch, đúng quy định của pháp luật.

## **VI. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO**

Các cơ quan, đơn vị, trường học, các tổ dân phố và các tổ chức đoàn thể có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch; đồng thời tổng hợp kết quả thực hiện, đánh giá tình hình, hiệu quả các hoạt động tuyên truyền, hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá năm 2026 trên địa bàn.

Báo cáo kết quả thực hiện gửi về UBND phường (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) trước ngày 03/6/2026 để tổng hợp, tham mưu UBND phường báo cáo cấp

trên theo quy định. Nội dung báo cáo cần tập trung đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo; kết quả tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan, tuyên truyền lưu động, sinh hoạt cộng đồng; công tác kiểm tra, giám sát; những mô hình, cách làm hiệu quả và tình hình triển khai xây dựng môi trường không khói thuốc tại cơ quan, đơn vị, trường học và tổ dân phố.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc phát sinh vấn đề cần giải quyết, các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố kịp thời phản ánh về UBND phường (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để được hướng dẫn, xem xét và phối hợp giải quyết theo thẩm quyền. Phòng Văn hóa - Xã hội có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình triển khai thực hiện kế hoạch; tham mưu UBND phường báo cáo kết quả thực hiện với cơ quan cấp trên theo đúng thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá năm 2026 trên địa bàn phường Lê Đại Hành đề nghị các phòng, ban, cơ quan đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- UBND thành phố;
- Sở Y tế thành phố;
- TT Đảng ủy-TT HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Các phòng, ban, đơn vị phường;
- UB MTTQ và các Đoàn thể chính trị-XH;
- Trung tâm DV sự nghiệp công phường;
- Lưu: VT, VHXXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phương Quốc Luyện**